29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 1/10

JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

INFORMAÇÃO

Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais
ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA - ANO 2020

I – DATA E HORÁRIO: Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril do ano de 2020, com início às 14h.

II – LOCAL: Sala das Sessões da Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de
Alagoas, no andar térreo do prédio sede desta Seção Judiciária, localizado na Av. Menino Marcelo, s/n,
bairro Serraria, Maceió/AL.

III – PRESENTES: Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Presidente da Turma Recursal
e Titular da 1ª Relatoria, Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria e Dr. Sérgio
José Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria. Presente também a Diretora de
Núcleo em Substituição, Marlice Pinto Diniz de Araújo.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal submeteu a Ata da
8ª Sessão Ordinária do ano de 2020 à aprovação dos Juízes Federais, tendo sido a mesma aprovada por
unanimidade, nos termos do artigo 31, do Regimento Interno da TR/AL.

V – JULGAMENTOS:

Como medida preventiva de segurança, esta Turma Recursal resolveu que os processos da sessão de
julgamento de hoje (17/04/2020) serão julgados em lista. Todos os processos que tenham registro de
solicitação de sustentação oral, ou de pedido de preferência para julgamento, foram retirados de
pauta.

Os processos retirados da pauta serão incluídos em pauta na próxima sessão de julgamento presencial em
que haja condições seguras para aglomeração de pessoas em um único ambiente, reabrindo-se
oportunidade de solicitar nova sustentação oral.

PROCESSOS COM PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL E PEDIDOS DE PREFERÊNCIA:

Primeira Relatoria:

1. 0532540-21.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
2. 0527512-72.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
3. 0530269-39.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
4. 0530424-42.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
5. 0512772-12.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 2/10

6. 0535956-94.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
7. 0535691-92.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
8. 0524769-89.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.

Segunda Relatoria:

1. 0523519-21.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
2. 0523266-33.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
3. 0530396-74.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
4. 0523266-33.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
5. 0533059-93.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.

Terceira Relatoria:

1. 0525295-56.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
2. 0532337-59.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
3. 0535459-80.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
4. 0517844-77.2019.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS JULGADOS:

PRIMEIRA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0510240-02.2018.4.05.8013
2. 0527057-44.2018.4.05.8013
3. 0505074-85.2019.4.05.8002
4. 0508892-12.2019.4.05.8013
5. 0511944-16.2019.4.05.8013
6. 0518808-70.2019.4.05.8013
7. 0520298-30.2019.4.05.8013
8. 0520852-62.2019.4.05.8013
9. 0521516-93.2019.4.05.8013

10. 0522217-54.2019.4.05.8013
11. 0523142-50.2019.4.05.8013
12. 0523175-40.2019.4.05.8013
13. 0523446-49.2019.4.05.8013
14. 0524258-91.2019.4.05.8013
15. 0525089-42.2019.4.05.8013

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 3/10

16. 0525539-82.2019.4.05.8013
17. 0526100-09.2019.4.05.8013
18. 0526454-34.2019.4.05.8013
19. 0526590-31.2019.4.05.8013
20. 0526672-62.2019.4.05.8013
21. 0526676-02.2019.4.05.8013
22. 0527329-04.2019.4.05.8013
23. 0527365-46.2019.4.05.8013
24. 0527576-82.2019.4.05.8013
25. 0527888-58.2019.4.05.8013
26. 0528171-81.2019.4.05.8013
27. 0529413-75.2019.4.05.8013
28. 0529595-61.2019.4.05.8013
29. 0529677-92.2019.4.05.8013
30. 0530180-16.2019.4.05.8013
31. 0530496-29.2019.4.05.8013
32. 0530594-14.2019.4.05.8013
33. 0530899-95.2019.4.05.8013
34. 0530968-30.2019.4.05.8013
35. 0531009-94.2019.4.05.8013
36. 0531023-78.2019.4.05.8013
37. 0531055-83.2019.4.05.8013
38. 0531619-62.2019.4.05.8013
39. 0531824-91.2019.4.05.8013
40. 0532320-23.2019.4.05.8013
41. 0532359-20.2019.4.05.8013
42. 0532695-24.2019.4.05.8013
43. 0534276-74.2019.4.05.8013
44. 0534379-81.2019.4.05.8013
45. 0535348-96.2019.4.05.8013
46. 0536478-24.2019.4.05.8013
47. 0539212-45.2019.4.05.8013
48. 0539429-88.2019.4.05.8013
49. 0541280-65.2019.4.05.8013
50. 0542168-34.2019.4.05.8013
51. 0504331-08.2020.4.05.8013

Deu provimento:

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 4/10

52. 0527335-11.2019.4.05.8013
53. 0528885-41.2019.4.05.8013
54. 0531737-38.2019.4.05.8013
55. 0533075-47.2019.4.05.8013
56. 0536491-23.2019.4.05.8013
57. 0537956-67.2019.4.05.8013
58. 0541543-97.2019.4.05.8013
59. 0541919-83.2019.4.05.8013

Provimento parcial:

60. 0520845-70.2019.4.05.8013
61. 0530588-07.2019.4.05.8013
62. 0533693-89.2019.4.05.8013
63. 0535183-49.2019.4.05.8013
64. 0535993-24.2019.4.05.8013

Sentença Anulada:

65. 0529855-41.2019.4.05.8013

Extinção sem resolução do mérito:

66. 0537972-21.2019.4.05.8013

Não conhecimento do recurso:

67. 0500335-02.2020.4.05.8013

SEGUNDA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0531383-47.2018.4.05.8013
2. 0508306-72.2019.4.05.8013
3. 0517829-11.2019.4.05.8013
4. 0520938-33.2019.4.05.8013

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 5/10

5. 0521363-60.2019.4.05.8013
6. 0525901-84.2019.4.05.8013
7. 0527250-25.2019.4.05.8013
8. 0528306-93.2019.4.05.8013
9. 0529407-68.2019.4.05.8013

10. 0529860-63.2019.4.05.8013
11. 0530444-33.2019.4.05.8013
12. 0531088-73.2019.4.05.8013
13. 0531244-61.2019.4.05.8013
14. 0533119-66.2019.4.05.8013
15. 0535009-40.2019.4.05.8013
16. 0535350-66.2019.4.05.8013
17. 0536011-45.2019.4.05.8013
18. 0536561-40.2019.4.05.8013
19. 0536836-86.2019.4.05.8013
20. 0537329-63.2019.4.05.8013
21. 0537588-58.2019.4.05.8013
22. 0538973-41.2019.4.05.8013
23. 0540291-59.2019.4.05.8013
24. 0540658-83.2019.4.05.8013
25. 0541279-80.2019.4.05.8013
26. 0541422-69.2019.4.05.8013

Deu provimento:

27. 0517723-83.2018.4.05.8013
28. 0517728-08.2018.4.05.8013
29. 0504735-93.2019.4.05.8013
30. 0526181-55.2019.4.05.8013
31. 0529533-21.2019.4.05.8013
32. 0529826-88.2019.4.05.8013
33. 0532590-47.2019.4.05.8013
34. 0534016-94.2019.4.05.8013
35. 0539512-07.2019.4.05.8013
36. 0541390-64.2019.4.05.8013
37. 0505742-86.2020.4.05.8013

Provimento parcial:

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 6/10

38. 0538020-77.2019.4.05.8013
39. 0538086-57.2019.4.05.8013
40. 0538279-72.2019.4.05.8013

Sentença Anulada:

41. 0526487-24.2019.4.05.8013
42. 0528767-65.2019.4.05.8013
43. 0536009-75.2019.4.05.8013
44. 0539339-80.2019.4.05.8013
45. 0542206-46.2019.4.05.8013
46. 0500378-36.2020.4.05.8013

Não conhecimento do recurso:

47. 0540999-12.2019.4.05.8013

TERCEIRA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0513203-80.2018.4.05.8013
2. 0507892-74.2019.4.05.8013
3. 0508838-46.2019.4.05.8013
4. 0512234-31.2019.4.05.8013
5. 0516955-26.2019.4.05.8013
6. 0520256-78.2019.4.05.8013
7. 0523412-74.2019.4.05.8013
8. 0524332-48.2019.4.05.8013
9. 0524409-57.2019.4.05.8013

10. 0525807-39.2019.4.05.8013
11. 0525983-18.2019.4.05.8013
12. 0526524-51.2019.4.05.8013
13. 0527330-86.2019.4.05.8013
14. 0527622-71.2019.4.05.8013
15. 0527635-70.2019.4.05.8013
16. 0528027-10.2019.4.05.8013
17. 0528094-72.2019.4.05.8013

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 7/10

18. 0528614-32.2019.4.05.8013
19. 0528636-90.2019.4.05.8013
20. 0528784-04.2019.4.05.8013
21. 0531133-77.2019.4.05.8013
22. 0531248-98.2019.4.05.8013
23. 0531882-94.2019.4.05.8013
24. 0531893-26.2019.4.05.8013
25. 0532765-41.2019.4.05.8013
26. 0532935-13.2019.4.05.8013
27. 0533609-88.2019.4.05.8013
28. 0534853-52.2019.4.05.8013
29. 0535192-11.2019.4.05.8013
30. 0535232-90.2019.4.05.8013
31. 0535779-33.2019.4.05.8013
32. 0536739-86.2019.4.05.8013
33. 0539559-78.2019.4.05.8013
34. 0500094-28.2020.4.05.8013
35. 0502672-61.2020.4.05.8013
36. 0502719-35.2020.4.05.8013

Deu provimento:

37. 0500487-84.2019.4.05.8013
38. 0516092-70.2019.4.05.8013
39. 0517716-57.2019.4.05.8013
40. 0517923-56.2019.4.05.8013
41. 0518207-64.2019.4.05.8013
42. 0523987-82.2019.4.05.8013
43. 0525397-78.2019.4.05.8013
44. 0535525-60.2019.4.05.8013
45. 0537323-56.2019.4.05.8013

Provimento parcial:

46. 0516896-72.2018.4.05.8013

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 8/10

47. 0508899-04.2019.4.05.8013

48. 0518415-48.2019.4.05.8013

Sentença Anulada:

49. 0529177-26.2019.4.05.8013
50. 0500301-27.2020.4.05.8013

Não conhecimento do recurso

51. 0500879-87.2020.4.05.8013

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
O processo nº 0539113-75.2019.4.05.8013, importado da sessão do dia 07.04, foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_siste… 9/10

Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
0537972-21.2019.4.05.8013 A Turma Recursal, por unanimidade, EXTINGUIU o processo sem exame do
mérito, por falta de prévio requerimento administrativo, nos termos do voto do relator.
0541919-83.2019.4.05.8013 A Turma Recursal, por unanimidade, ANULOU a sentença extintiva, nos
termos do voto do relator.
0529855-41.2019.4.05.8013 A Turma Recursal, por unanimidade, ANULOU a sentença e determinou o
retorno dos autos ao juízo de origem para reabertura da instrução, nos termos do voto do relator.
0535183-49.2019.4.05.8013 -  A Turma Recursal, por unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao
recurso, nos termos do voto do relator.
0531737-38.2019.4.05.8013 - A Turma Recursal, por maioria, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos
termos do voto do relator.
0527335-11.2019.4.05.8013 - A Turma Recursal, por maioria, vencido o Juiz Federal Dr. Sérgio de Abreu
Brito, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

Segunda Relatoria:
0539512-07.2019.4.05.8013 - A Turma Recursal, à unanimidade, EXTINGUIU o processo sem resolução
do mérito por ausência de requerimento administrativo, nos termos do voto do relator.
0505742-86.2020.4.05.8013 - A Turma Recursal, à unanimidade, EXTINGUIU o processo sem resolução
do mérito por ausência de requerimento administrativo, nos termos do voto do relator.
0541709-32.2019.4.05.8013 - A Turma Recursal, à unanimidade, EXTINGUIU o processo sem resolução
do mérito por ausência de requerimento administrativo, nos termos do voto do relator.

Terceira Relatoria:
0523412-74.2019.4.05.8013 - A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso,
nos termos do voto do relator.
0529177-26.2019.4.05.8013 - A Turma Recursal, à unanimidade, ANULOU a sentença para que seja
realizada perícia médica judicial, nos termos do voto do relator.
0517716-57.2019.4.05.8013 - A Turma Recursal, por maioria, vencido, em parte, o Dr. Sérgio de Abreu
Brito, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

VI – FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO: concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
presença de todos.

29/04/2020 SEI/TRF5 - 1514850 - Informação

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1644686&infra_sist… 10/10

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 29/04/2020, às 14h.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Marlice Pinto Diniz de Araújo, Diretora de Núcleo, em
exercício, conforme abaixo assinado.

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Presidente e Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

ÂNGELO CAVALCANTI ALVES DE MIRANDA NETO
Juiz Federal Suplente pela 3ª Relatoria

MARLICE PINTO DINIZ DE ARAÚJO
Diretora de Núcleo em Substituição

Documento assinado eletronicamente por ANGELO CAVALCANTI ALVES DE MIRANDA
NETO, JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO/ JUDICIÁRIA, em 28/04/2020, às 10:08, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO, JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 28/04/2020, às 22:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 29/04/2020, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARLICE PINTO DINIZ DE ARAUJO, DIRETOR(A)
DE NÚCLEO EM EXERCÍCIO, em 29/04/2020, às 15:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1514850 e o
código CRC 8A936723.

0001195-74.2020.4.05.7200 1514850v2